be their share in the general sacrificial fruit of the Church. For this reason it is a pious custom and a very salutary practice of many Christians each morning in spirit to commend themselves to and to include themselves in all the Masses that may be celebrated at all hours of the day throughout the world; for they thereby draw upon themselves in greater abundance the blessing and fruit of the Holy Sacrifice.⁸

How great in this respect also is the happiness of being of the household of Christ and one of the fellow citizens of the saints (Eph. 2:19), that is, a believing, faithful, and obedient child of the Catholic Church, sharing in the grace of Christ! Whoever remains a spiritually living member of God's great family, spread all over the earth, can draw his full share of the stream of blessings and mercies that is daily poured out over the Church from Masses innumerable. Again, how consoling to the heart is the thought: Even were I to die on the most isolated spot of the earth, forgotten by everybody, the Church, my spiritual mother, forgets me not; for upon thousands of altars she prays and offers for my poor soul Christ's precious, reconciling blood, letting it trickle down into the flames of purgatory in order to relieve or abridge my painful banishment in that abode of suffering.

2. All the members of the Church do not gain in the same manner and measure this general sacrificial fruit. Those of the faithful who personally cooperate in the celebration of Mass, who share in the offering of the sacrifice, and who thus, in a certain sense, appear

⁸ Die quadam, cum (sancta Mechtildis) prae debilitate longius ire non valens, Missam in ambitu audiret, ingemuit, conquerendo se Deo esse remotam. Cui Dominus statim respondit: "Ubicunque tu es, ego sum." Tunc illa requisivit, si aliquid obsesset quod homines de longe Missam audirent. Cui Dominus: "Bonum est ut homo praesens sit; quod dum nullo modo potest, sic tamen prope sit, ut verba valeat audire, quia secundum quod Apostolus dicit: Sermo Dei vivus est et efficax et penetrabilis (Heb. 4:12). Verbum enim Dei animam vivificat, infundens ei spirituale gaudium, sicut etiam apparet in hominibus laicis et idiotis, qui licet non intelligant quae leguntur, sentiunt tamen gaudium Spiritus, et inde ad poenitentiam animantur. Verbum etiam Dei efficacem reddit animam ad virtutes et quaeque bona, et penetrat eam, omnia ejus interiora illustrando. Sed cum infirmitate vel obedientia vel alia rationabili de causa praepeditur, ubicunque tunc homo est, ibi eidem praesens et cum illo sum . . . dico tibi: qui Missam devote et studiose audierit, in extremis ejus tot nobiles Sanctorum meorum personas in ejus consolationem et defensionem, ad animam ejus cum honore deducendam, sibi transmittam, quot Missas in terris audivit" (S. Mechtild., *Lib. special. grat.*, III, chap. 19).

as joint celebrants (*coofferentes*), obtain without doubt a greater share of heavenly blessings, and this not only *ex opere operantis*, but even *ex opere operato*.⁹ These graces, imparted to the faithful who cooperate in the sacrifice, are termed the special fruit (*fructus specialis*). Among the various ways of participating by personal cooperation in the offering of the sacrifice, chiefly to be mentioned is the assisting at Mass. Whoever assists at Mass with reverence and devotion, enters into the closest and most intimate connection with the sacrifice, because, as the priest prays and offers the Mass, such a one join his prayers with those of the priest, and the Church, moreover, also prays and offers for all there present. The faithful who worthily assist at Mass gain thereby a special sacrificial fruit, more or less abundant according to the measure of their cooperation, their worthiness and devotion. Justly, therefore, is the devout attendance at Mass regarded as one of the most efficacious means to draw on ourselves and others the fullness of spiritual and temporal blessings.¹⁰ The Mass is a spiritual mine of gold, where we may dig and

⁹ Suarez holds (disp. LXXIX, sect. 8, n. 5), as a "devout and reliable opinion," that an impetratory and satisfactory fruit is bestowed *ex opere operato* from the sacrifice on all the faithful who, through and with the priest, actually offer the sacrifice. Lugo remarks thereon: *Haec sententia probabilis est et deservit ad commendandam magis utilitatem audiendi Missam; but adds: sed non video firmum fundamentum ad eam persuadendam.* He believes that there is no well founded reason for the assertion that those who assist at Mass are granted a *remissio poenae residuae ex opere operato*; on the contrary, he regards it as an established doctrine that the assistants receive a fruit *ex opere operato, quatenus per modum saltem impetrationis sacerdos offert specialiter pro circumstantibus* (disp. XIX, sect. 11, n. 230-38). Cf. also Arriaga, VII, disp. LIII, § 3.

¹⁰ *Magna dignitas est, quam Deus homini christiano Missam cum spiritu devotioneque audienti impertit, et magna valdeque mira sunt bona, quae sic illam audiens lucratur. Quantae dignitatis, gloriae utilitatisque homini christiano est, quod Deo Patri donum offert ac munus infiniti valoris, et quod illi infinite gratum est, et quo ipsum placat propitiumque reddit, si peccatis iratus est, voluntatem ejus conciliat, summamque ei voluptatem affert et in ejus amore ac gratia crescit, familiarior eidem Domino fit, majorem cum ipso amicitiam contrahit, novos ab illius liberalitate favores, dona et gratias percipit, et ab eodem suorum bonorum desideriorum complementum consequitur, quoque non soli sibi tantum bonum procurat, sed etiam a Deo ingentia bona ac misericordias pro omnibus illis impetrare potest, pro quibus idem sacrificium vult offerre? Nam Missam audiendo, quemadmodum offert sacrificium corporis et sanguinis Christi pro seipso, sic etiam potest illud offerre pro omnibus iis, quibus bene vult, et omnibus magno adiumento erit pro anima proque salute ac vita temporali, quae animae bono conducit (Arias, *Thesaur. inexhaust.*, II, Tr. VII, chap. 7).*